

नवम्बर, 2009  
NOVEMBER, 2009

## एसोशिएटशिप परीक्षा

AG-54

### अग्नि बीमा अंकन

#### ASSOCIATESHIP EXAMINATION FIRE INSURANCE UNDERWRITING

समय : 3 घंटे ]

Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100

[Total Marks : 100]

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है।

अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer EIGHT questions only. Question ONE carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

- |   | Marks               |
|---|---------------------|
| 1. अ) अग्नि सूचनापेक्षी पॉलिसी प्रदान करने के कारणों का उल्लेख कीजिए।<br>ब) इस पॉलिसी के प्रचालन की रूपरेखा प्रस्तुत कीजिए।             | 4<br>12             |
| 1. a) Give reasons for the grant of Fire Declaration policy.<br>b) Give an outline of how this policy operates.                         | 4<br>12             |
| 2. औद्योगिक सर्व जोखिम पॉलिसी में शामिल किए गये अग्नि संरक्षणों की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।                                      | 12                  |
| 2. Broadly describe the fire covers which are included in the Industrial All Risk Policy.   | 12                  |
| (प्रत्येक के 6 अंक)   |                     |
| 3. अ) अग्नि बीमा के अंतर्गत किन्हीं छ: “सामान्य अपवर्जनों” का उल्लेख कीजिए।<br>ब) हानि घटित होने पर बीमाधारक के क्या कर्तव्य होते हैं ? |                     |
| 3. a) Mention any six “general exclusions” under Fire Insurance.<br>b) What are the duties of Insured on happening of a loss?           | 6 each              |
| 4. निम्नलिखित का क्या प्रयोजन है ?<br>अ) स्वतः समावोजन धारा<br>ब) सम्मत बैंक धारा   | (प्रत्येक के 6 अंक) |

4. What is the purpose of  
 a) Escalation clause  
 b) Agreed Bank clause?
5. a) अस्थायी सूचनापेक्षी पॉलिसी जारी करने के क्या कारण होते हैं ? (प्रत्येक के 6 अंक)  
 b) निम्नलिखित आंकड़ों की मदद से अस्थायी सूचनापेक्षी पॉलिसी के अंतर्गत अनन्तिम प्रीमियम और प्रीमियम के रिफण्ड की गणना कीजिए ।  
 i) बीमा राशि रु. 5 करोड़  
 ii) प्रीमियम की दरें @ रु. 2.00 %  
 iii) ए एम डी (औसत मासिक घोषणाएं) रु. 3.5 करोड़
5. a) What are the conditions for issuance of a Floater Declaration Policy? 6 each  
 b) Calculate provisional premium & refund of premium under Floater Declaration policy with following Data  
 i) S.I. Rs. 5 crores  
 ii) Rates of premium @Rs. 2.00 %  
 iii) AMD (Average Monthly Declarations) Rs. 3.5 crores.
6. पुनर्बीमा की व्याख्या कीजिए । पुनर्बीमा के क्या उद्देश्य होते हैं ? 12
6. Define Reinsurance. What are the objects of Reinsurance? 12
7. उन सिद्धान्तों की गणना कीजिए जिनके आधार पर अग्री प्रीमियम की रेटिंग की जाती है । 12
7. Discuss the principles based on which fire premium rating is done. 12
8. किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए । (प्रत्येक के 4 अंक)  
 a) अंशदान  
 b) वॉरणटी  
 c) जोखिम  
 d) दैवीय आपदा

8. Write short notes on **any three** of the followings:-  
 a) Contribution  
 b) Warranty  
 c) Risk  
 d) Act of God perils.

(प्रत्येक के 6 अंक)

9. a) मानक अग्नि तथा विशेष आपदा पॉलिसी के अंतर्गत कोल्ड स्टोरेज परिसर में रखे स्टॉक्स का मूल्य हास किसी बीमित आपदा के कारण परिसर के पावर स्टेशन की बिजली के बार-बार चले जाने के संबंध में क्या संरक्षण उपलब्ध है ?  
 b) इस संरक्षण के अंतर्गत अपवर्जनों का उल्लेख कीजिए।
9. a) What cover is provided under the standard fire and special perils policy in respect of Deterioration of Stocks in Cold Storage premises due to accidental power failure consequent on damage at premises of power static or due to an insured peril. 6 each  
 b) Mention the exclusion under this cover.
- (प्रत्येक के 6 अंक)
10. a) अग्नि पॉलिसी के अंतर्गत प्रीमियम में किस प्रकार के डिस्काउन्ट्स उपलब्ध हैं ?  
 b) किसी जोखिम निरीक्षण रिपोर्ट में जोखिम सुधार उपायों के छः उदाहरण दीजिए।
10. a) What types of discounts in premium are available under Fire policy? 6 each  
 b) Give six examples for Risk improvement mentioned in any Risk Inspection Report.

----- समाप्त -----  
 ----- END -----